комиссия
ПО П РЕДУПРЕЖ ДЕНИЮ  И ЛИКВИ ДАЦ ИИ  ЧРЕЗВЫЧАЙНЫ Х

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ  ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол № 13
очередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Пензенской области1

06 июня 2023 г. г. Пенза
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель Правительства Пензенской области Симонов Н.П.

Присутствовали: 29 членов Комиссии, 12 замещающих лиц.
Приглашены: заместители Председателя Правительства Пензенской области,
Министры Правительства Пензенской области.
Главы городов Пенза, Кузнецк, Заречный, главы Мокшанского, Кузнецкого
районов, исполняющие обязанности глав муниципальных районов
Пензенской области и лица, их замещающие - в режиме
видеоконферен цс вязи.

Вопрос № 1
«Об организации пожарной безопасности объектов отдыха

и оздоровления детей»
(Закаткин Д.А.)

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Главного
управления - начальника управления надзорной деятельности
и профилактической работы Главного управления МЧС России
по Пензенской области Закаткина Д.А., Комиссия решила рекомендовать:

1.1. Принять к сведению информацию о результатах проведенной
Главным управлением МЧС России по Пензенской области работы
по проверке пожарной безопасности объектов отдыха и оздоровления детей.

1.2. Министерству образования Пензенской области (Комаров А.П.),
руководителям учреждений отдыха и оздоровления детей Пензенской
области:

1.2.1. организовать работу по устранению нарушений требований
пожарной безопасности, выявленных государственными инспекторами
по пожарному надзору на объектах отдыха и оздоровления детей;

1.2.2. обратить особое внимание наличию и работоспособности систем
пожарной автоматики (АПС, СОУЭ и системы, дублирующей сигнал
о срабатывании системы АПС на пульт подразделения пожарной охраны без
участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал
организации);

1 Далее -  КЧС и ОПБ, Комиссия.

1.2.3. при эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности
и пожаротушения сверх срока службы, установленного изготовителем
(поставщиком), и при отсутствии информации изготовителя (поставщика)
о возможности дальнейшей эксплуатации правообладателям объектов защиты
обеспечивать ежегодное проведение испытаний средств обеспечения
пожарной безопасности и пожаротушения до их замены в установленном
порядке в соответствие с пунктом 54 Постановления Правительства
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил
противопожарного режима в Российской Федерации».

1.3. Министерству образования Пензенской области (Комаров А.П.)
подготовить обращение в адрес руководителей детских оздоровительных
лагерей на территории Республик Крым, в которых планируется отдых детей
из Пензенской области, по вопросу проведения профилактических визитов
силами сотрудников ГУ «ППСЦ».

1.4. Министерству ЖКХ и ГЗН Пензенской области (Панюхин М.А.)
довести (06.06.2023) информационные материалы по вопросам повестки
заседания до глав органов местного самоуправления Пензенской области.

1.5. Исполняющему обязанности главы Пензенского района
(Белову И.В.) рассмотреть вопрос о включении МОБУСОШ им. С.А. Суркова
с. Богословка Пензенского района Пензенской области в государственную
программу «Модернизация систем образования» на 2024-2026 г.г.

Вопрос № 2.
«О состоянии пожарной безопасности объектов, задействованных

в проведении «выпускных вечеров», а также торжественных мероприятий,
посвященных празднованию Дня России»»

(Закаткин Д.А.)

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Главного
управления - начальника управления надзорной деятельности
и профилактической работы Главного управления МЧС России
по Пензенской области Закатки на Д. А., Комиссия решила рекомендовать:

2.1. Принять к сведению информацию о состоянии пожарной
безопасности объектов, задействованных в проведении «Выпускных
вечеров», а также торжественных мероприятий, посвященных празднованию
Дня России прохождении весенне-летнего пожароопасного сезона 2023 года.

2.2. Министерству образования Пензенской области (Комаров А.П.).
руководителям общеобразовательных организаций Пензенской области:

2.2.1. организовать работу по устранению нарушений требований
пожарной безопасности, выявленных государственными инспекторами
по пожарному надзору в общеобразовательных учреждениях;

2.2.2. обеспечить выполнение требований пожарной безопасности
торжественных мероприятий, посвященных празднованию «Выпускных
вечеров»;

2.2.3. организовать комплекс компенсирующих мероприятий
по пожарной безопасности в период проведения «выпускных вечеров»;

2.2.4. обратить особое внимание на наличие и работоспособность
систем пожарной автоматики (АПС, СОУЭ и системы, дублирующей сигнал
о срабатывании системы АПС на пульт подразделения пожарной охраны
без участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал
организации);

2.2.5. при эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности
и пожаротушения сверх срока службы, установленного изготовителем
(поставщиком), и при отсутствии информации изготовителя (поставщика)
о возможности дальнейшей эксплуатации правообладателям объектов защиты
обеспечивать ежегодное проведение испытаний средств обеспечения
пожарной безопасности и пожаротушения до их замены в установленном
порядке в соответствие с пунктом 54 Постановления Правительства
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил
противопожарного режима в Российской Федерации».

2.3. Главам городов Пенза, Кузнецк, Заречный, главам Мокшанского,
Кузнецкого районов, исполняющим обязанности глав муниципальных
районов Пензенской области обеспечить выполнение требований пожарной
безопасности торжественных мероприятий, посвященных празднованию
«Дня России», особый контроль уделить запуску праздничных салютов.

[Вопрос № 3.
«О принятии дополнительных мер. направленных на обеспечение

безопасности людей на водоемах области
в летний купальный период 2023 года»

(Петрунин С.В.)

Заслушав и обсудив информацию заместителя руководителя
территориального органа -  главного государственного инспектора по
маломерным судам Пензенской области Петрунина С.В., Комиссия решила
рекомендовать:

3.1. Принять к сведению информацию о мероприятиях, реализуемых
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,
исполнительными органами и органами местного самоуправления
Пензенской области по обеспечению безопасности людей на водоёмах
области в летний купальный период 2023 года.

3.2. Главам городов Пенза, Кузнецк, Заречный, главам Мокшанского,
Кузнецкого районов, исполняющим обязанности глав муниципальных
районов Пензенской области:

3.2.1. предоставлять (еженедельно к 9.00 по воскресеньям)
в Министерство ЖКХ и ГЗН Пензенской области и Главное управление МЧС
России по Пензенской области в течение летнего купального периода
с 1 июня по 31 августа 2023 года еженедельные сведения о проводимой
работе по обеспечению безопасности людей на водных объектах Пензенской
области;

3.2.2. обеспечить исполнение мероприятий по созданию пляжей за счет
средств муниципальных районов и городских округов, а также
с привлечением возможностей коммерческих организаций и частных лиц
на водных объектах каждого муниципального образования из расчета
не менее I пляжа;

3.2.3. организовать на период купального сезона 2023 года
развертывание на пляжах спасательных постов с необходимыми
плавсредствами, оборудованием, снаряжением и обеспечить дежурство
спасателей для предупреждения несчастных случаев с людьми и оказания
помощи терпящим бедствие на водных объектах, независимо от наличия
запрета на купание;

3.2.4. согласно п. 2.18 Постановления Правительства Пензенской
области от 02.07.2008 № 404-пП «Об утверждении правил охраны жизни
людей на водных объектах Пензенской области» организаторам пляжной
инфраструктуры направлять в Центр ГИМС МЧС России по Пензенской
области заявление-декларацию соответствующей формы;

3.2.5. реализовать комплекс профилактических и разъяснительных
мероприятий, особое внимание уделить детям, находящимся
без сопровождения взрослых вблизи водных объектов;

3.2.6. в целях профилактики безопасности на водных объектах создать
на территориях городов и муниципальных районов группы патрулирования
в составе представителей администраций, МЧС, ВОСВОД, движения «Совет
отцов», волонтеров молодежных движений, других общественных
организаций;

3.2.7. активизировать работу административных комиссий
и соответствующих должностных лиц по профилактике несчастных случаев
на воде и применению на практике санкций за нарушение правил охраны
жизни людей на водных объектах, предусмотренные статьей 9.4. Кодекса
Пензенской области об административных правонарушениях;

3.2.8. случаи гибели людей на водных объектах рассматривать на
внеплановых заседаниях муниципальных КЧС и ОПБ с закреплением
протоколами заседаний проведение конкретных профилактических мер.

3.3. Министерству образования Пензенской области (Комаров А.П.):
3.3.1. продолжить обучение детей плаванию в рамках акции «Научись

плавать» в бассейнах муниципальных образований области (при наличии).
О проделанной работе проинформировать (до 01.09.2023) Министерство
ЖКХ и ГЗН Пензенской области, Главное управление МЧС России
по Пензенской области;

3.3.2. организовать инструктаж по основным правилам безопасного
нахождения вблизи водных объектов учащихся в ходе летнего отдыха
с распространением листовок и использованием интернет-ресурсов.

3.4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Пензенской
области, Министерству ЖКХ и ГЗН Пензенской области, ГУ «ППСЦ»:

3.4.1. продолжить проведение профилактические мероприятий
(патрулирование водных объектов);

3.4.2. принять участие в проведении смотра конкурса среди городов
и муниципальных районов на лучшее организованное место пляжного
отдыха.

3.5. Рекомендовать У МВД России по Пензенской области включить
в маршруты патрулирования несанкционированные места массового отдыха
граждан у воды для проведения профилактических мероприятий и принятия
мер по обеспечению безопасности жизни людей, поддержанию правопорядка
в местах массового отдыха населения в пределах своих полномочий.

3.6. Главе города Пензы (Басенко А.П.), главе Мокшанского района
(Тихомиров Н.Н.), исполняющему обязанности главы Пензенского района
(Белов И.В.) принять меры по созданию пляжей на территории
муниципальных образований.

П редседатель IIравительства
Пе н зе не ко й области

Рогожкин
Дм итри й Влади м и ро в и ч
8( 8412)221900 (+902)